
KALEVALAA TUTKIMAAN. 
 
 Kun keisari Aleksanteri I lausui nuo merkilliset sanat: „Me tahdomme korottaa Suomen 
kansan kansakuntien joukkoon“ ─ lieneekö hän silloin aavistanut, kuinka tosia hänen sanansa 
olivat?  Hän todella lausui ennustuksen, sillä viime vuosisata näki sen tapahtuvan, että 
Suomen kansa nousi kansakuntien joukkoon. 
 Tämä tapahtuma oli, sen tiedämme, suureksi osaksi Kalevalan ansiota.  Kun Kalevala 
ilmestyi, silloin alkoi Suomen kansa herätä, se alkoi tuntea, että sillä on menneisyys, historia, 
ja että se on jotakin osannut luoda.  Ympäri sivistyneen maailman levisi Suomen kansasta 
maine ja kaikkialla alettiin huomata, että tuolla kaukana Pohjolassa asuu pieni kansa, joka on 
luonut sellaisen eepoksen, jonkalaisia on harvoja maailmassa. 
 Me tiedämme, minkälaisen ihastuksen Kalevala, kun se ensin tuli tunnetuksi, herätti sekä 
ulkomailla että meillä.  Siitä astui ikäänkuin elävänä esiin kuva Suomen kansan 
muinaisuudesta, sen pyrkimyksistä, riennoista ja elämistavoista, ja myös selvä kuva sen 
kansan uskonnosta, ylevistä ihanteista, sankareista.  Kalevalaa alettiin pitää lähteenä Suomen 
kansan muinaisuuden tutkimiselle.  Eikä siinä kyllin, vaan moni ajatteli: tämä Kalevala, joka 
näyttää, mitä Suomen kansan hengessä piilee, se todistaa meille samalla, minkälainen voi olla 
Suomen kansan tulevaisuus.  Näin moni ajatteli ensimäisen innostuksen hetkinä. 
 Tiedämme sitten, kuinka tämän ensimäisen heräymyksen jälkeen tuli toinen herätys 
kansallemme, suomalaisuuden nousu, Snellmanin ja muiden aikaansaama.  Tämä kaikki 
korotti Suomen kansakuntien joukkoon. 
 Innostus aina laimenee.  Niin on myös myöhemmin innostus Kalevalaan jonkun verran 
laimennut.  Sitä kyllä luetaan kouluissa, sitä pidetään kansallisena kirjana, mutta tieteellisellä 
taholla on ruvettu epäilemään sen historiallista pätevyyttä.  On huomattu, että Kalevala ihan 
sellaisenaan kuin Lönnrot sen antoi, ei ole lähtenyt kansan suusta, vaan että siinä myös on 
kerääjän ja kokoonpanijan käsialaa. 
 Tieteellinen tutkimus on sitten koettanut ottaa selvää, millä tavalla Kalevala oikein on 
syntynyt, mikälaiset ovat sen alkuperäiset lähteet ja mitä Lönnrot on näihin liittänyt.  Nykyään 
en luule, että monikaan antaa niin suurta historiallista arvoa Kalevalalle kuin ennen.  
Tahdotaan väittää, ettemme Kalevalasta voi saada aivan selvää ja pätevää kuvaa Suomen 
kansan muinaisesta uskonnosta.  Näin on jouduttu innostuksen kukkuloilta alas laaksoon.  
Nyt otetaan vakavasti tutkittavaksi, onko Kalevalassa ensinkään mitään syvempää merkitystä 
takana vai sisältääkö se vain katkelmia Suomen kansan muinaisesta elämästä, sen 
taikauskosta, sen luonnonpalveluksesta.  Vielä eivät tiedemiehemme ole lopullisesti 
ratkaisseet, mitä arvoa on myönnettävä Kalevan sisällykselle.  He ovat tutkineet kieltä ja 
kaikenmoisia yksityisseikkoja, mutta he eivät ole vielä uskaltaneet ryhtyä runoelman henkeen.  
Ja jos ovatkin sitä kosketelleet, ovat heidän selityksensä aina käyneet hieman materialistiseen, 
aineelliseen suuntaan.  Sehän on nykyaikana ylimalkainen tendenssi. 
 Mutta meidän aikanamme on myös olemassa kolmas käsitys Kalevalasta.  Teosofinen liike 
on alusta saakka julistanut määrättyä käsitystään Kalevalasta.  Se on asettanut Kalevalan 
maailman muiden pyhien kirjojen joukkoon.  Kun Mad. Blavatsky, joka oli teosofian 
ensimäinen julistaja, kirjotti suurteoksensa Salaisen Opin, niin hän ensimäisen osan alkuun 
motoksi pani otteen Veeda-kirjoista, mutta toisen osan alkuun pani otteen Kalevalasta.  Hän 
puhuu Salaisessa Opissaan Kalevalasta ja lukee sen maailman pyhien kirjojen joukkoon.  Ja 
teosofit noudattaen hänen esimerkkiään ovat ylipäänsä olleet taipuvaisia pitämään Kalevalaa 
merkillisenä „pyhänä“ kirjana. 



 Mutta mitä merkitsee, että Kalevala on pyhä kirja?  Se merkitsee ensinnäkin, että siitä 
kuvastuu Suomen kansan muinainen elämänkatsomus, sen henki.  Mutta samalla se 
merkitsee, että se on pyhänä kirjana asetettava maailman muiden pyhien kirjojen rinnalle ja 
että se esittää samoja totuuksia kuin nekin esittävät, samaa ikivanhaa viisautta. 
 On aivankuin kaitselmuksen johtoa, että Kalevala syntyi ennenkuin teosofinen liike 
esiintyi, sillä teosofisen liikkeen yhtenä tarkotuksena on korottaa oikeaan asemaansa kaikki 
muinaiset pyhät kirjat.  Sen tehtävä on osottaa, että ihmiskunnassa on ollut alkuperäinen 
viisaus ja että se viisaus vieläkin elää ja että ihminen voi pyrkiä siihen viisauteen ja saavuttaa 
sitä.  Teosofia osottaa, että on olemassa totuuden tieto ja sen tiedon vartijat ja että ihminen on 
kutsuttu kulkemaan tiellä sitä kohti, kunnes hän tulee totuuden tietäjäksi, viisaaksi ihmiseksi. 
 Sentähden teosofia näyttää, kuinka kaikissa uskonnoissa on opetettu samaa ja kuinka 
kaikissa maailman pyhissä kirjoissa ilmenee sama alkuperäinen maailmankatsomus.  Myöskin 
Kalevalan suhteen tahtoo teosofinen liike näyttää, että siinä kuvastuu sama ikivanha viisaus. 
 Mutta jos sanotaan, että Kalevala on pyhä ja merkillinen kirja, merkitseekö se, että jokainen 
sana, jokainen säe siinä on pyhä?  Niin on tahdottu väittää muista pyhistä kirjoista.  Niinpä 
katolinen kirkko vielä tänä päivänä väittää, että raamatussa on jokaikinen sana Jumalan 
hengen inspiroima ja täydellistä totuutta, mutta me tiedämme tieteellisen tutkimuksen nojalla, 
ettei niin ole laita.  Me emme suinkaan voi Kalevalaa ─ yhtä vähän kuin mitään muuta kirjaa 
─ pitää tuollaisena pyhänä taikateoksena vaan me ainoastaan uskomme, että siinä on 
kätkettynä viisautta ja että se, jolla on silmät nähdä, voi siitä viisautta etsiä esille.  Me 
huomaamme, että henki sen takana on pyhä ja viisas ja että muotokin joskus on hengen 
mukainen.  Mutta samalla myönnämme, että muodossa saattaa olla paljon lisäyksiä, 
muutoksia, väärennyksiä.  Joskus on Kalevalassa sellaisia sanoja, nimiä, säkeitä, jotka 
nähtävästi ovat iänikuista perintöä ja joiden on täytynyt pysyä muuttumattomina kaukaisilta 
ajoilta, mutta näiden lisäksi voimme pitkin matkaa huomata muita lisäyksiä, jotka kuuluvat 
runojen ulkoasuun mutta eivät sisällä mitään syvempää merkitystä.  Jos Kalevalaa 
rupeisimme mystillisesti selittämään sana sanalta ja säe säkeeltä, silloin joutuisimme 
labyrinttiin, pääsemättömiin sokkeloihin.  Sillä tavalla me emme ole oikeutettuja selittämään 
mitään n. k. pyhää kirjaa.  Se olisi taikauskoa.  Silloinhan heti voidaan meille nauraa, jos 
tiedetään, että juuri sen kohdan on lisännyt se ja se kokoonpanija.  Niinhän raamatusta 
voidaan sanoa: „jos rakennatte tuon lauseen päälle opin Jumalan kolminaisuudesta, niin 
senhän lauseen lisäsi joku munkki keskiajalla.“ 
 Kalevalasta siis emme saa ruveta selittämään yksityisiä sanoja ja säkeitä vaan meidän 
täytyy nähdä, mitä siinä on takana.  Sillä tavalla täytyy lukea pyhiä kirjoja, että mietiskelee 
niitä, lukee niistä jonkun kappaleen ja pitää sitä sielunsa silmien edessä, kunnes sen merkitys 
valkenee.  Jos sitten tiedämme jotakin maailman laeista ja elämän salaisuuksista, niin 
ilostumme ja ihastumme, kun taas näemme tuossa pyhässä kirjassa asiat esitettyinä aivan 
samalla tavalla.  Ne, jotka kirjan eli runot ensin ovat laatineet, ovat jotakin tienneet, vaikka 
heidän sanansa sitten ovat kulkeneet polvesta polveen enemmän tai vähemmän 
käsittämättömänä. 
 Tällä tavalla Kalevala teosofiselta kannalta on pyhä. 
 Me elämme nykyään merkillisessä ajassa.  Olemme monta kertaa puheissa ja kirjotuksissa 
viitanneet siihen, että korkeiden henkimaailmojen tieto ja luottamus on nykyään, että suuria 
mullistuksia on tapahtuva maailmassa, ei ainoastaan ulkonaisesti vaan sisäisesti.  On tuleva 
uusi aika, on tuleva uusi uskonto.  Ehkä ei kestä monta vuosikymmentä, ennenkuin uusi 
opettaja tulee ja ennenkuin uusi uskonto pannaan alulle.  Se uusi uskonto on oleva 



maailmanuskonto, se on voittava koko maailman, mutta se ei voita sillä tavalla, että se tunkisi 
tieltään kaikki muut uskonnot ja maailmankatsomukset vaan siten, että se nostaa kaikki muut 
uskot ylös sille tasolle, jossa ne ovat yhtä.  Se uusi uskonto on näyttävä, kuinka kaikkina 
aikoina on ollut ihmiskunnassa totuuden aavistusta ja totuuden tietoa.  Se on näyttävä, kuinka 
vanhat uskonnot ovat selittäneet elämän samalla tavalla.  Se on siten tekevä jokaisen kansan 
itsenäiseksi.  Jokainen kansa on huomaava, että se on totisesti sisimmässä itsessään niin 
uskonut kuin totuus on.  Ja jokainen yksilö, jokainen ihminen on tekevä saman huomion.  
Nytkin jokainen totuudenetsijä, kun hän on löytänyt totuuden ajattelee ja tuntee koko 
sielussaan: „mutta tätähän minä olen vaistomaisesti koko ajan uskonut ja tämän tiennyt.  Nyt 
se vain tuli minulle selväksi“.  Sellainen on totuus.  Se on sukua ihmishengelle eli paremmin 
sanoen ihmishenki on sukua totuudelle, sillä ihmishenki on totuudesta lähtenyt ja ihminen 
kaipaa totuutta ja kun hän vihdoin sen löytää, niin hän riemastuu ja tuntee: tämähän on minua 
itseäni. 
 Samalla tavalla uusi opettaja, kun hän tulee maailmaan, on herättävä ihmisiä.  Me olemme 
älyllisesti kehittyneet sellaiseen kohtaan, että ymmärryksemme ja järkemme voi ottaa vastaan 
tuon tiedon ja tunteen, että aina on ollut totuutta ja aina on voinut totuutta etsiä.  Ihmisen järki 
ei olisi voinut tätä kestää joitakuita aikoja sitten.  Silloin täällä Europassa ihmisten täytyi saada 
uskoa, että he olivat erityisesti Jumalan armottomia olentoja ja että Jumala oli erityisesti pitänyt 
huolta heistä, kristityistä, mutta että pakanat olivat julmia olentoja, joita täytyi auttaa.  Nyt 
olemme tulleet kehityksessä sellaiseen tilaan, että tuollainen käsitys on taikauskoa.  Kaikki 
ajattelevat, kaikki totuutta etsivät ihmiset voivat jo riemastua siitä ajatuksesta, että Jumalan 
totuus on aina ollut ja että ihmishenki on aina sitä kaivannut, aina etsinyt ja aina voinut löytää.  
Siksi ei ole eri uskontojen, eri tietäjien, eri viisasten välillä mitään eroa, ei taistelua eikä 
ristiriitaa vaan kaikki viisaat ojentavat toisillensa veljeskättä, koska he kaikki ovat löytäneet 
saman totuuden. 
 Tämän voimme ymmärtää ja tätä tulee uusi uskonto opettamaan.  Se tapahtuu sillä tavalla, 
että jokainen ihminen ja jokainen kansa herätetään itsenäiseksi.  Ei ole Suomen kansakaan 
jätetty syrjään.  Kalevala sai ilmestyä, Suomen kansa sai herätä kansallistuntoon.  Nyt sen pitää 
herätä ihmistuntoon, nyt sen täytyy seisoa muiden kansain veljenä, totuuden Jumalan edessä 
ja sen täytyy omalla tavallaan, omalla kansallisella tavallaan heijastaa jumalallista totuutta, 
tuoda ilmi jumalallista viisautta.  Tähän tietoon on Suomen kansa nyt herätettävä. 
 Tutkikaamme nyt, millä tavalla Kalevalassa viisautta on esitetty. 
    Pekka Ervast. 
 
 (Tietäjä 1912 Tammikuu N:o 1, ss. 26-31) 
 


